
GOBIERNO DE CHILE 
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO 

ESCOLAR Y BECAS 
RESUELVE 23 APELACIONES DEJADAS EN 

ESTADO DE PENDIENTE, DE CONFORMIDAD 

A LO DISPUESTO EN LA RESOLUCIÓN 

EXENTA N° 301 DE 2018 Y 13 APELACIONES 

PROCEDENTES DE LAS DIRECCIONES 

REGIONALES DE JUNAEB, EN EL MARCO DE 

LOS PROGRAMAS YO ELIJO MI PC Y ME 

CONECTO PARA APRENDER. 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 1 8 6 6 
SANTIAGO, «14 SEP 2018 

VISTO: 

Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea la Junta 

NaCional de Auxilio Escolar y Becas; en el Decreto Supremo N° 5.311 de 1968 del Ministerio de 

Educación, que fija el Reglamento General de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas; en el 

Decreto Ley N°180 de 1973 que declara en receso el Consejo de JUNAEB cuyas facultades otorga 

a su Secretario General; en la Ley N° 19.880 que establece Bases de los Procedimientos 

Administrativos que Rigen los Actos de la Administración del Estado; en la Ley N° 20.981 de 

Presupuesto del Sector Público del año 2017; en la Resolución Exenta N° 238 del 7 de febrero de 

2017 de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas que Aprueba el Informe Técnico de Pre-

selección de Estudiantes Beneficiarios para el Programa Yo Elijo mi PC año 2017; en la Resolución 

Exenta N°237 del 7 de febrero de 2017 de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas que Aprueba 

el Informe Técnico Estudiantes Beneficiarios de la Beca TIC's Me Conecto para Aprender 2017; en 

la Resolución Exenta N° 527 de 16 de marzo de 2016 que aprueba Manual de Operaciones Beca 

Acceso TIC's Yo elijo mi PC y Me conecto para aprender; en la Resolución Exenta N°906 de 2017, 

que actualiza Manual de Operaciones Beca Acceso Tic's Yo Elijo mi PC y Me Conecto para Aprender; 

en el memorando del Departamento de Planificación!  Control de Gestión y Estudios N' 117 de 2017, 

que remite revisión de los criterios de selección de las apelaciones presentadas en la etapa de 

preselección periodo 2016-2017; en el memorando del Departamento de Logística N° 93 de 2017 

que remite apelaciones presentados en la etapa de preselección período 2016-2017 del programa 

Yo Elijo mi PC y Me Conecto para Aprender; en el memorándum N° 73 de 2018 del Departamento 

de Logística; en el Decreto Exento N° 629 de 23 de agosto de 2018, que modifica el orden de 

subrogación para el cargo de Secretario General de JUNAEB; y en la resolución N° 1.600 de la 

Contraloría General de la República que fija normas sobre exención del trámite Toma de Razón. 

CONSIDERANDO 

1 



Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y 

Becas, es una Corporación Autónoma con personalidad jurídica de Derecho Público, que tiene a su 

cargo la aplicación de medidas coordinadas de asistencia social y económica a los escolares 

conducentes a hacer efectiva la igualdad de oportunidades ante la educación. 

Que, entre las iniciativas que propende para el 

cumplimiento de los fines señalados precedentemente, se encuentra la Beca Acceso Tics, la cual se 

desarrolla a través de los Programas "Yo Elijo mi PC" y "Me Conecto para Aprender». Dicha beca 

forma parte de las políticas públicas del Gobierno de Chile, que buscan acotar la brecha de acceso 

y uso de las Tecnologías de la Información y Comunicación (TIC), apoyando el aprendizaje de los 

estudiantes que asisten a la Educación Pública y Subvencionada respectivamente. 

Que, la Ley N° 20.981 de Presupuestos del 

Sector Público correspondiente al año 2017, en la Partida 09, capítulo 09, programa 03, Subtítulo 

33, ítem 01, Asignación 001, considera la suma de M$10.763.550 para la ejecución de la Beca 

Acceso a TIC's para Estudiantes de 7° Básico con excelencia, de Establecimientos de Educación 

Particular Subvencionados, conocida como "Yo Elijo mi PC"; y en la Asignación 002 la suma de 

M$35.074.250 para la ejecución de la Beca Acceso a TIC's para Estudiantes de 7° Básico, de 

Establecimientos de Educación del Sector Municipal, conocida como "Me Conecto Para Aprender". 

Que, la regulación procedimental de la Beca 

Acceso TIC's se encuentra en establecida en la resolución exenta N°527 de 16 de marzo de 2016 

que aprueba Manual de Operaciones Beca Acceso TICS Yo Elijo mi PC y Me Conecto para 

Aprender, el cual fue actualizado mediante resolución exenta de JUNAEB N°906 de 2017. 

Que, en el marco de la asignación de estos 

beneficios, JUNAEB efectuó en primer término una preselección de los beneficiarios -conforme a 

los criterios de focalización establecidos en las especificaciones indicadas en la glosa 

presupuestaria y el manual de operaciones, ya citados-, en la cual se verificó el cumplimiento del 

requisito de que el postulante cuente con matricula en séptimo básico dentro del mes de marzo del 

año 2017 en algún establecimiento educacional subvencionado, respecto de los alumnos 

postulantes al Programa Yo Elijo mi PC y municipal, respecto de los alumnos postulantes al 

Programa Me Conecto para Aprender. 

Que, en lo que referente al requisito de 

matrícula, éste se acredita, respecto del Programa Yo Elijo mi PC, mediante el Sistema Nacional 

de Asignación con Equidad (SINAE) y respecto del Programa Me Conecto para Aprender, mediante 

el Sistema de Información y Gestión del Estudiante (SIGE); que incluyen a los estudiantes que 

cursan séptimo año básico en establecimientos de educación municipal o subvencionados, según 

sea la beca que les corresponda. 

Que, aquellos postulantes que no fueron 

preseleccionados, conforme lo prescrito en el referido "Manual de Operaciones Beca Acceso Tic's 

Yo Elijo mi PC y Me Conecto para Aprender", cuentan con la posibilidad de interponer una 

apelación. Para efectos de su interposición el estudiante debe consignar conjuntamente con ella y 

ante la respectiva Dirección Regional de JUNAEB, los documentos que acrediten el cumplimiento 

2 



de los requisitos exigidos para la preselección, de conformidad a lo establecido en la regulación 

vigente de los Programas Yo Elijo mi PC y Me Conecto para Aprender. 

Que, en el proceso correspondiente al año 

2017, se interpusieron 1.137 apelaciones, las cuales fueron revisadas por el Departamento de 

Planificación, Control de Gestión y Estudios y cuyas conclusiones se remitieron al Departamento 

de Logística de JUNAEB, mediante memorando N° 8 del año 2018. 

Que, el Departamento de Logística analizó los 

antecedentes para efectos de presentarlos para pronunciamiento del Comité de Apelaciones Beca 

Acceso TICS, conforme lo prescrito en el título 6.3 denominado "Revisión antecedentes 

apelaciones", del manual de operaciones Beca Acceso TICS. 

10. Que, en efecto, los resultados obtenidos a partir 

del examen de los antecedentes, efectuado por el Departamento de Logística fueron presentados y 

resueltos por el Comité de Apelaciones, de conformidad a lo prescrito en el título 6.4 denominado 

"Análisis Comité de Apelaciones" del manual de operaciones Beca Acceso TICS, en sesión 

celebrada con fecha 28 de diciembre del año 2017, cuya formalización se efectuó mediante 

Resolución Exenta N°301, de fecha 20 de febrero de 2018. 

11. Que, mediante la Resolución Exenta N°301 de 

2018 se procedió, por una parte acoger 1.114 apelaciones y por otra parte a dejar en estado 

"pendiente" un total de 23 apelaciones, de las cuales 18 fueron deducidas por los estudiantes 

postulantes al Programa Yo Elijo mi PC y 5 por los estudiantes postulantes al Programa Me Conecto 

para Aprender. 

12. Que, el Comité de Apelaciones con fecha 25 de 

abril del año 2018, procedió a pronunciarse respecto de las 23 apelaciones pendientes, en el 

siguiente sentido: 

Que de las 18 apelaciones deducidas por estudiantes que no resultaron preseleccionados para 

ser beneficiarios del Programa Yo Elijo mi PC año 2017, 6 casos presentaron documentación que 

acredita que el cumplimiento del requisito de encontrarse matriculados, al último día del mes de 

marzo de 2017, en un establecimiento educacional particular subvencionado, procediendo en 

consecuencia acoger dichas apelaciones y rechazar 12 casos por no acreditar lo anterior. 

Que de las 5 apelaciones deducidas por los estudiantes que no resultaron preseleccionados para 

ser beneficiarios del Programa Me Conecto para Aprender año 2017, 4 casos presentaron 

documentación que acredita que el cumplimiento del requisito de encontrarse matriculados, al último 

día del mes de marzo de 2017, en un establecimiento educacional del sector municipal, procediendo 

en consecuencia acoger dichas apelaciones y rechazar 1 caso por no acreditar lo anterior. 

13. Que, asimismo en dicha instancia se 

presentaron para análisis del Comité 13 apelaciones, procedentes de las Direcciones Regionales de 

1 osicoem z 
	

3 



JUNAEB, de las cuales 6 fueron deducidas partos estudiantes postulantes al Programa Yo Elijo mi 

PC y 7 por los estudiantes postulantes al Programa Me Conecto para Aprender. Al efectd el comité 

se pronunció en el siguiente sentido: 

Que respecto las 6 apelaciones deducidas por estudiantes que no resultaron preseleccionados 

para ser beneficiarios del Programa Yo Elijo mi PC año 2017, existe la documentación que acredita 

que el cumplimiento del requisito de encontrarse matriculados, al último día del mes de marzo de 

2017, en un establecimiento educacional particular subvencionado, procediendo en consecuencia 

acoger dichas apelaciones. 

Que de las 7 apelaciones deducidas por los estudiantes que no resultaron preseleccionados para 

ser beneficiarios del Programa Me conecto para Aprender año 2017, 5 de aquellos casos se acredita 

el cumplimiento de los requisitos, procediendo en consecuencia acoger dichas apelaciones y 

rechazar 2 casos por no acreditar lo anterior. 

RESUELVO: 

ARTÍCULO 1°: RESUÉLVANSE las 23 

apelaciones dejadas en estado de pendiente, de conformidad a lo dispuesto en la resolución exenta 

N° 301 de 2018 y las 13 apelaciones procedentes de las Direcciones Regionales de JUNAEB, en 

la forma que a continuación se expone: 

I. APELACIONES EN ESTADO PENDIENTE 

a) Respecto del Programa Yo Elijo mi PC: 

Rechácense 12 apelaciones presentadas por alumnos postulantes los cuales se individualizan en 

la siguiente nómina: 

N* RUN OV NOMBRES 
APELLIDO 
PATERNO 

APELUDO 
MATERNO 

REGION 
ESTADO DE PRESENTACIÓN A 

RESOLUCIÓN DE COMITÉ (GLOSA) 

RESOLUCIÓN 
 COMITÉ. ESTADO 

FINAL ESTUDIANTE 
RESULTADO FINAL 

JESUS 
ROBERTO 

- 

MELLA GUTIERREZ VALPARAISO 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

ESTUDIANTE 	NO 
CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC: 
POR LO QUE 	SE 
RECHAZA 	LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA, 

2 
DIEGO 

SEBASTIÁN 
NORDETO 

SAN 
MARTIN 

METROPOLITANA 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

ESTUDIANTE 	NO 
CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC: 
POR 	LO QUE 	SE 
RECHAZA 	LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

3 ALONSO 
CóRDOVA LUCIANO MARTÍNEZ METROPOLITANA 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REOUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

ESTUDIANTE 	NO 
CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGFtAMA YEMPC: 
POR 	LO 	QUE SE 
RECHAZA 	LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA, 

4 SEBASTIAN LUCERO DIEGO REYES VALPARAÍSO 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 

CUMPLIMIENTO 
REQUISITO 

VULNERABILIDAD 
PARA YEMPC 

ESTUDIANTE 	NO 
CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC: 
POR 	LO 	QUE SE 
RECHAZA 	LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

4 



W RUN DV NOMBRES 
APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

REGION 
ESTADO DE PRESENTACIÓN A 

RESOLUCIÓN DE COMITÉ (GLOSA) 

RESOLUCIÓN 
 COMITÉ. ESTADO 

FINAL ESTUDIANTE 
RESULTADO FINAL 

5 ANTONIA 
SOTO CLAUDIA FLORES LOS LAGOS 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

ESTUDIANTE 	NO 
CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC: 
POR 	LO QUE 	SE 
RECHAZA 
	LA 

APELACIÓN 
DEDUCIDA, 

6 
JUAN 

CARLOS 
ROSSEL LANDIVAR 

' 	AFMA Y 
PARINACOTA 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

ESTUDIANTE 	NO 
CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC: 
POR 	LO 	QUE 	SE 
RECHAZA 	LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

7 
KLARA 
JAZMIN 

RIVAS BARRERA LOS RIOS 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

ESTUDIANTE 	NO 
CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC: 
POR 	LO 	QUE 	SE 
RECHAZA 	LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA_ 

8 
JADE 

ANETTE 
BENAVIDES RODRIGUEZ TARAPACÁ 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

ESTUDIANTE 	NO 
CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC: 
POR 	LO QUE 	SE 
RECHAZA 	LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA 

9 LUIS ANGEL DOMINGUEZ ALVARADO METROPOLITANA 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

RARA YEMPC 

ESTUDIANTE 	NO 
CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC: 
POR 	LO 	QUE 	SE 
RECHAZA 	LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA 

10 XAVY 
NAVAS SANDRO TORRES METROPOLITANA 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

ESTUDIANTE 	NO 
CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
pRoGRAmA  yEmpc:  

POR LO QUE SE 
RECHAZA 	LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA 

11
NICOLE 

GABRIELLE 
CAUSI SOLAR LOS RIOS 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

ESTUDIANTE 	NO 
CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC: 
POR 	LO 	QUE 	SE 
RECHAZA 	LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA_ 

12
FERNANDO 

JOSUE 
ORTEGA INFORMADO 

NO TARAPACÁ 

• 	. 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

_ ._... 	. - .— ... ....n'in. ......iAn• 

ESTUDIANTE 	NO 
CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC: 
POR 	LO 	QUE 	SE 
RECHAZA 
	LA 

APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

aasporaumn Aco ase 6 apelaciones p esen      

N ' RUN CIV NOMBRES 
APELLIDO 
PATERNO 

APELUDO 
MATERNO 

REG ION 
ESTADO DE PRESENTACIÓN A 

RESOLUCIÓN DE COMITÉ (GLOSA) 

- 
RESOLUCIÓN 

COMITÉ ESTADO 
FINAL 

ESTUDIANTE 

RESULTADO FINAL 

CARLOS 
ANDRÉS 

RNAS MÉNDEZ MAULE 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

CUMPLE 	CON LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC 
POR 	LO 	QUE 	SE 
ACOGE 	 LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

2 
DIEGO 

BENJAMIN 
FERNÁNDE 

Z 
RODRIGUE 

Z 
MAULE 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

CUMPLE CON 	LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC; 
POR 	LO 	QUE 	SE 
ACOGE 	 LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA 

omIxaell 
	 5 



N' RUN DV NOMBRES 
APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

REGION 

_ 

ESTADO DE PRESENTACIÓN A 
RESOLUCIÓN DE COMITÉ (GLOSA) 

RESOLUCIÓN 
COMITÉ. ESTADO 

FINAL 
ESTUDIANTE 

RESULTADO FINAL 

3 ALEJANDR 
O 

MAMANI 
MYCHAEL ARICA 

ALAVE 
Y 

PARINACOTA 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

CUMPLE CON 	LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC: 
POR 	LO 	QUE 	SE 
ACOGE 	 LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

4 
FÉLIX 

BALTAZAR 
BARRA ROJAS METROPOLITANA 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

CUMPLE 	CON LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC: 
POR 	LO 	QUE 	SE 
ACOGE 	 LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA 

5 ARMANDO 
LENNYLABRARA ALARCÓN aroalo  

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC: 
POR 	LO 	QUE 	SE 
ACOGE 	 LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA, 

6 
CLAUDIO 
RAFAEL 

TRONCOS° ASTUDILLO VALPARAISO 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

CUMPLE 	CON LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC; 
POR 	LO 	QUE 	SE 
ACOGE 	 LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

b) Respecto del Programa Me Conecto para Aprender: 

Rechácese 1 apelación presentada por el alumno postulante que se individualiza en la siguiente 

nómina: 

W RUN DV NOMBRES 
APELUDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

REGION 

ESTADO DE 
PRESENTACIÓN A 

RESOLUCIÓN DE COMITÉ 
(GLOSA) 

RESOLUCIÓN 1ER 
COMITÉ. 

. 	 _ 
RESOLUCIÓN COMITÉ. 

ESTADO FINAL 
 ESTUDIANTE 

1   
CRIST1AN 
DANIEL 

GALLARDO 

MAGALLANES 
Y 0,1 LA 

ANTÁRTICA 
CHILENA 

 
 
 
 
 
 
 
 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 
REQUISITO DE 

MATRICULA PARA 
MCPA 

ESTUDIANTE NO CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA MCPA POR LO 
QUE 	SE 	RECHAZA 	LA 
APELACIÓN DEDUCIDA, 

TORREZ 

Acójase 4 apelaciones presentadas por alumnos postulantes, que se individualizan a continuación: 

N* RUN DV 

— 

NOMBRES 
APELLIDO 
PATERNO 

_ 

APELLIDO 
MATERNO 

_ 

REGION 
PRESENTACIÓN A 

RESOLUCIÓN DE COMITÉ 
(GLOSA) 	_ 

ESTADO DE 
 

RESOLUCIÓN 1ER 
corant. 

RESOLUCIÓN COMITÉ. 
ESTADO FINAL 
ESTUDIANTE 

1 
CRISTOPHER LOVERA LOVERA 
AARON REQUISITO solo 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

DE 
MATRICULA PARA 

MCPA 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA MCPA: POR 
LO QUE SE ACOGE LA 
APELACIÓN DEDUCIDA 

2 ALONSO ALEX HUENUPIL HUILITA malo 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 
REQUISITO DE 

MATRICULA PARA 
MCPA 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA MCPA POR 
LO QUE SE ACOGE LA 
APELACIÓN DEDUCIDA 

3 
BRENDA 

MILLARAY 
JIMÉNEZ RAMIREZ MAULE 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 
REQUISITO DE 

MATRICULA PARA 
MCPA 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA MCPA; POR 
LO QUE SE ACOGE LA 
APELACIÓN DEDUCIDA 

6 
, 



N RUN DV 

__ 

NOMBRES 

___ 

APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

REGION ESTADO 

- ESTADO DE 
PRESENTACIÓN A 

RESOLUCIÓN DE COMITÉ 
(GLOSA) 

RESOLUCIÓN 1ER 
COMITÉ. 

--- - 
RESOLUCIÓN COMITÉ. 

FINAL 
ESTUDIANTE 

AMY 
CATALINA DÍAZ CORTÉS 

METROPOLITAN 
A 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 
REQUISITO DE 

MATRICULA PARA 
MCPA 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA MCPA: POR 
LO QUE SE ACOGE LA 
APELACIÓN DEDUCIDA 

II. 	APELACIONES PROCEDENTES DE LAS DIRECCIONES REGIONALES DE JUNAEB 

a) Respecto del programa Yo Elijo mi PC: 

Acójase 6 apelaciones presentadas por alumnos postulantes los cuales se individualizan en la 

siguiente nómina: 

N' RUN DV NOMBRES 

- 
APELLIDO 
PATERNO 

- 	- 
APELLIDO 
MATERNO 

REGION 

- 	" 	- - - 
ESTADO DE PRESENTACIÓN A RESOLUCIÓN 

DE COMITÉ (GLOSA) 

RESOLUCIÓN 
COMITÉ. 

ESTADO FINAL 
ESTUDIANTE 

RESULTADO 
FINAL 

1 
BRYAN 

ANDRES 
PINCHEIRA OSCCO METROPOLITANA RECHAZADO 

CUMPLE 	CON 
LOS 
REQUISITOS DE 
ASIGNACIÓN 
DEL 
PROGRAMA 
YEMPC: POR LO 
QUE SE ACOGE 
LA APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

2 
JULIANA 

MILLARAY ROJAS CALLEJAS ATACAMA 
NO EVALUADO 
POR COMITE 

CUMPLE 	CON 
LOS 
REQUISITOS DE 
ASIGNACIÓN 
DEL 
PROGRAMA 
YEMPC: POR LO 
QUE SE ACOGE 
LA APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

3 
ANDRES TORRES FLORES BIO BID 

ALEJANDRO PROGRAMA RECHAZADO 

CUMPLE 	CON 
LOS 
REQUISITOS DE 
ASIGNACIÓN 
DEL 

YEMPC: POR LO 
QUE SE ACOGE 
LA APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

4 
ARIATNA CARREÑO CONTRERAS 

ALEJANDRA POR METROPOLITANA 
NO EVALUADO 

COMITE 

CUMPLE 	CON 
LOS
REQUISITOS DE 
ASIGNACIÓN 
DEL 
PROGRAMA 
YEMPC: POR LO 
QUE SE ACOGE 
LA APELACIÓN 
DEDUCIDA 

SOFIA 
IGNACIA 

INOSTROZA AGUILERA 810810 
NO EVALUADO 
POR COMITE 

CUMPLE 	CON 
LOS 
REQUISITOS DE 
ASIGNACIÓN 
DEL 
PROGRAMA 
YEMPC: POR LO 
QUE SE ACOGE 
LA APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

6 
FELIPE 

ANIMES 
RIVERA MO MORA VALPARAISO RECHAZADO  

CUMPLE 	CON 
LOS 
REQUISITOS DE 
ASIGNACIÓN 
DEL 
PROGRAMA 
YEMPC; POR LO 
QUE SE ACOGE 
LA APELACIÓN 
DEDUCIDA_ 

b) Respecto del Programa Me Conecto para Aprender: 

Rechácense 2 apelaciones presentadas por alumnos postulantes los cuales se individualizan en 

la siguiente nómina: 

7 



N' RUN DV 

- - 
NOMBRES 
, 

APELLIDO 
PATERNO 

— 
APELLIDO 
MATERNO _ 

REGION 
ESTADO DE PRESENTACIÓN A 

RESOLUCIÓN DE COMITÉ (GLOSA) 

- - 
RESOLUCIÓN lER 

COMITÉ. 
. _ 

RESOLUCIÓN 
COMITÉ. ESTADO 

FINAL ESTUDIANTE 

1 
BASTIAN 

EMMANUEL 
SOTO VIVAR TARAPACA RECHAZADO 

ESTUDIANTE 	NO 
CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA 	MCPk 
POR LO QUE 	SE 
RECHAZA 	LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA 

2 
GENESIS 

ALEJANDRA 
ROSALES NAVARRETE BID BID RECHAZADO 

ESTUDIANTE 	NO 
CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA 	MCPA; 
POR 	LO QUE 	SE 
RECHAZA 	LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA 

Acójase 5 apelaciones presentadas por alumnos postulantes que se individualizan a continuación: 

N RUN DV NOMBRES 
APELLIDO 
PATERNO 

APELIJDO 
MATERNO 

REGION 
ESTADO DE PRESENTACIÓN A RESOLUCIÓN DE 

COMITÉ (GLOSA) 
RESOLUCIÓN 
lER COMITÉ. 

RESOLUCIÓN 
COMITÉ. ESTADO 

FINAL 
ESTUDIANTE 

1 CATALINA CORTES GUZMAN PARINACOTA 
ARICA Y

NO 
EVALUADO  
EN COMITE 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA MCPA: 
POR LO QUE SE 
ACOGE 	LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA, 

2   GOMEZ PALOMINOS ATACAMA JOSEPH PROGRAMA 

ALBERTO POR RECHAZADO 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 

MCPA: 
LO QUE SE 

ACOGE 	LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

3   
MANUEL 
JESUS 

GAMBOA GONZÁLEZ MAULE RECHAZADO 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA MCPk. 
POR LO QUE SE 
ACOGE 	LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA, 

4   
ROCIO 
AILEN 

NAVARRO CAYUN AYSEN 
NO 

EVALUADO 
POR COMITÉ 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA MCPA: 
POR LO QUE SE 
ACOGE 	LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

5 
MARTIN 
GABRIEL 

OMAR 
HERRERA BRAVO ONIGGINS RECHAZADO 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA MCPA: 
POR LO QUE SE 
ACOGE 	LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

ARTÍCULO 2°: ACÓJANSE 12 apelaciones 

presentadas por los alumnos postulantes al Programa Yo Elijo mi PC y 9 apelaciones presentadas 

por los alumnos postulantes al Programa Me Conecto para Aprender; los cuales se individualizan en 

la nómina que a continuación se expone: 

- 	Programa Yo Elijo mi PC 

,isroM1  z 	 8 



N' RUN DV 
APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

_ 

REO ION NOMBRES 

 
ESTADO DE PRESENTACIÓN A 

RESOLUCIÓN DE COMITÉ (GLOSA) 

RESOLUCIÓN COMITÉ 
 ESTADO FINAL 

ESTUDIANTE 
RESULTADO FINAL 

1   
CARLOS 
ANDRÉS 

RIVAS MÉNDEZ MAULE 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC; 
POR 	LO 	OUE 	SE 
ACOGE 	 LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA 

2   
DIEGO 

BENJAMIN 
FERNÁNDEZ RODRIGUEZ MAULE 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA 	YEMPC; 
POR 	LO 	QUE 	SE 
ACOGE 	 LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

3   
MYCHAEL 

ALEJANDRO 
MAMANI ALAVE 

ARICA Y 
PARINACOTA 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC; 
POR 	LO 	QUE 	SE 
ACOGE 	 LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

4   
FÉLIX 

BALTAZAR 
B BARRA AS ROJAS METROPOLITAN

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REOUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC; 
POR 	LO 	QUE 	SE 
ACOGE 	 LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

5   
LENNY 

ARMANDO 
LABRAÑA ALARCÓN malo 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC; 
POR 	LO 	QUE 	SE 
ACOGE 	 LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

6   
CLAUDIO 
RAFAEL 

TRONCOSO ASTUDILLO VALPARAISO 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC; 
POR 	LO 	QUE 	SE 
ACOGE 	 LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA 

7   ANDRES 
RIVERA MORA VALPARAISO FELIPE

PROGRAMA 
RECHAZADO 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 

YEMPC; 
POR 	LO 	QUE 	SE 
ACOGE 	 LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA 

8   
BRYAN 

ANDRES 
PINCHEIRA OSCCO METROPOLITAN RECHAZADO 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC; 
POR 	LO 	QUE 	SE 
ACOGE 	 LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

9   
JULIANA 

MILLARAY 
ROJAS AS CALLEJAS ATACAMA 

NO EVALUADO POR 
COMETE 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC; 
POR 	LO 	QUE 	SE 
ACOGE 	 LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

10   ALEJANDRO 
TORRES ANDRES FLORES 1310 BIO RECHAZADO 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC; 
POR 	LO 	QUE 	SE 
ACOGE 	 LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

9 



W RUN DV NOMBRES 
APELUDO 
PATERNO 

APELUDO 
MATERNO 

REGION 
ESTADO DE PRESENTACIÓN A 

RESOLUCIÓN DE COMITÉ (GLOSA) 

RESOLUCIÓN COMITÉ. 
 ESTADO FINAL 

ESTUDIANTE 
RESULTADO FINAL 

11 
ARMTNA 

ALEJANDRA 
CARREÑO CONTRERAS 

NO EVALUADO POR 
COMITE 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REOUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC; 
POR 	LO 	QUE 	SE 
ACOGE 	 LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

METROPOLITANA  

12 
SOFIA 

IGNACIA 
INOSTROZA AGUILEFtA 010 BIO 

NO EVALUADO POR 
COMITE 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC; 
POR 	LO 	QUE 	SE 
ACOGE 	 LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

- 	Programa Me Conecto para Aprender 

N' RUN DV NOMBRES 
APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

REGION 
ESTADO DE PRESENTACIÓN A 

RESOLUCIÓN DE COMITÉ (GLOSA) 
RESOLUCIÓN 
I ER COMITÉ. 

RESOLUCIÓN COMITÉ. 
 ESTADO FINAL 

ESTUDIANTE 

1 
CRISTOPHER 

AARON 
LOVERA LOVEFtA eloeio 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 
REQUISITO DE 

MATRICULA 
PARA MCPA 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REQUISITOS 	 DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA MCPA POR LO 
QUE 	SE 	ACOGE 	LA 
APELACIÓN DEDUCIDA 

2 ALONSO ALEX HUENUPIL HUILITA ¡malo 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 
REQUISITO DE 

MATRICULA 
PARA MCPA 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REQUISITOS 	 DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA MCPA; POR LO 
QUE 	SE 	ACOGE 	LA 
APELACIÓN DEDUCIDA. 

3 MILLARAY 
JIMÉNEZ BRENDA RAMIREZ MAULE 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 
REQUISITO DE 

MATRICULA 
PARA MCPA 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REQUISITOS 	 DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA MCPA; POR LO 
QUE 	SE 	ACOGE 	LA 
APELACIÓN DEDUCIDA. 

4 
AMY 

CATALINA 
D IAZ . 	CORTES METROPOLITANA 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 
REQUISITO DE 

MATRICULA 
PARA MCPA 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REQUISITOS 	 DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA MCPA POR LO 
QUE 	SE 	ACOGE 	LA 
APELACIÓN DEDUCIDA. 

5 CATALINA CORTES GUZMAN 
ARICA Y 

PARINACOTA 

NO EVALUADO 
EN COMITE 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REQUISITOS 	 DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA MCPA: POR LO 
QUE 	SE 	ACOGE 	LA 
APELACIÓN DEDUCIDA. 

6 ALBERTO 
GOMEZ JOSEPH PALOMINOS ATACAMA RECHAZADO 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REQUISITOS 	 DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA MCPA POR LO 
QUE 	SE 	ACOGE 	LA 
APELACIÓN DEDUCIDA. 

7 
MANUEL 

JESUS 
GAMBOA GONZALEZ MAULE RECHAZADO 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REQUISITOS 	 DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA MCPA; POR LO 
QUE 	SE 	ACOGE 	LA 
APELACIÓN DEDUCIDA 

8 ROCIO AILEN NAVARRO CAYUN AYSEN 
NO EVALUADO 
POR COMITÉ 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REQUISITOS 	 DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA MCPA; POR LO 
QUE 	SE 	ACOGE 	LA 
APELACIÓN DEDUCIDA 

10 



N' RUN DV NOMBRES 
APELUDO 
PATERNO 

APELUDO 
MATERNO 

REGION 
ESTADO DE PRESENTACIÓN A 

RESOLUCIÓN DE COMITÉ (GLOSA) 
RESOLUCIÓN 
lER COMITÉ. 

RESOLUCIÓN COMITÉ 
ESTADO FINAL 
ESTUDIANTE 

9 
MARTIN 
GABRIEL 

OMAR 
HERRERA BRAVO O'HIGGINS RECHAZADO 

CUMPLE 	CON 	LOS 
REQUISITOS 	 DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA MCPA; POR LO 
QUE 	SE 	ACOGE 	LA 
APELACIÓN DEDUCIDA 

ARTÍCULO 3°: RECHÁCESE 12 apelaciones 

presentadas por los estudiantes postulantes al Programa Yo Elijo mi PC y 3 apelaciones presentadas 

por los estudiantes postulantes al Programa Me Conecto para Aprender, que se individualizan en la 

nómina que a continuación se expone: 

- 	Pro rama Yo Elijo mi PC 

N' RUN DV 

- 

NOMBRES 
APEL APELUDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

-, 
 

REGION 

-- 
ESTADO DE PRESENTACIÓN A 

RESOLUCIÓN DE COMITÉ 
(GLOSA) 

-- RESOLUCIÓN -- 
COMITÉ. ESTADO 

FINAL 
ESTUDIANTE 

- - 

RESULTADO FINAL 

JESUS 
ROBERTO 

MELLA GUTIERREZ VALPARAÍSO 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

ESTUDIANTE NO CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS DE 

ASIGNACIÓN DEL 
PROGRAMA YEMPC; POR 
LO QUE SE RECHAZA LA 
APELACIÓN DEDUCIDA 

2 
DIEGO 

SEBASTIÁN 
NORDETTI SAN MARTIN METROPOLITANA 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

ESTUDIANTE NO CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS DE 

ASIGNACIÓN DEL 
PROGRAMA YEMPC; POR  
LO QUE SE RECHAZA LA 
APELACIÓN DEDUCIDA 

LUCIANO 
ALONSO 

CóRDOVA MARTÍNEZ METROPOLITANA 

 
 
 
 
 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

ESTUDIANTE NO CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 
PROGRAMA YEMPC: POR 
LO QUE SE RECHAZA LA 
APELACIÓN DEDUCIDA. 

4 
DIEGO 

SEBASTIAN 
LUCERO REYES VALPARAÍSO 

 
 
 
 
 
 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

ESTUDIANTE NO CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 
PROGRAMA YEMPC; POR 
LO QUE SE RECHAZA LA 
APELACIÓN DEDUCIDA. 

5 IA ANTONIA 
SOTO FLORES CLAUDIA

CUMPLIMIENTO 
LOS LAGOS 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

ESTUDIANTE NO CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 
PROGRAMA YEMPC: POR 
LO QUE SE RECHAZA LA 
APELACIÓN DEDUCIDA 

6 
JUAN 

CARLOS 
ROSSEL LANDNAR 

ARICA Y 
PARINACOTA 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

ESTUDLANTE NO CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 
PROGRAMA YEMPC; POR 
LO OUE SE RECHAZA LA 
APELACIÓN DEDUCIDA 

7 
NARA 
JAZMIN 

RIVAS BARRERA LOS RÍOS 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

ESTUDIANTE NO CUMPLE 
CON LOS REOUISITOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 
PROGRAMA YEMPC: POR 
LO OUE SE RECHAZA LA 
APELACIÓN DEDUCIDA_ 

11 



. 	
- - 

N' RUN DV NOMBRES 

_ 

APEL APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

--
- 

REGION 
ESTADO DE PRESENTACIÓN A 

RESOLUCIÓN DE COMITÉ 
(GLOSA) 

RESOLUCIÓN 
COMITÉ. ESTADO 

ANAL 
ESTUDIANTE 

RESULTADO FINAL 

8 
JADE 

AJE 
BENAVIDES RODRIGUEZ TARAPACÁ 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

ESTUDIANTE NO CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 
PROGRAMA YEMPC; POR  
LO QUE SE RECHAZA LA 
APELACIÓN DEDUCIDA 

9 LUIS ANGEL 
DOMINGUE 

Z 
ALVARADO METROPOLITANA 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

ESTUDIANTE NO CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 
PROGRAMA YEMPC; POR 
LO OUE SE RECHA7.A LA 
APELACIÓN DEDUCIDA. 

10 
SANDRO 

XAVY 
NAVAS TORRES METROPOLITANA 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

ESTUDIANTE NO CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 
PROGRAMA YEMPC; POR  
LO OUE SE RECHAZA LA 
APELACIÓN DEDUCIDA 

11 
NICOLE 

GABRIELLE 
CAUSI SOLAR LOS RIOS 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REOUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

ESTUDIANTE NO CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC; POR  
LO QUE SE RECHAZA LA 
APELACIÓN DEDUCIDA 

12 
FERNANDO 

JOSUE 
ORTEGA 

NO 
INFORMADO MADO 

TARAPACÁ 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 

PARA YEMPC 

ESTUDIANTE NO CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA YEMPC; POR  
LO QUE SE RECHAZA LA 
APELACIÓN DEDUCIDA. 

- 	Proarama Me Conecto para Aprender _ 

. RUN coi NOMBRES 
APEWo0 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

REGION 
ESTADO DE PRESENTACIÓN A maucón DE 

comrrt (GLOSA) 

RESOLUCIÓN TER 
COMITÉ 

RESOLUCIÓN MANE. 
ESTADO FINAL 
ESTUDIANTE 

1 
BASTIAN 

EMMANUEL 
SOTO VIVAR TARAPACA 

RECHAZADO 

ESTUDIANTE 	NO
CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA MCPA: 
POR LO OUE SE
RECHAZA 	LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA 

2 
GENESIS 

ALEJANDRA 
ROSALES NAVARRETE BIO BID 

RECHAZADO 

ESTUDIANTE 	NO 
CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA MCPA: 
POR LO QUE SE 
RECHAZA 	LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

NO ESTUDIANTE 

CRISTIAN 
DANIEL 

TORREZ GALLARDO 

MAGALLANES Y 
DE LA 

ANTÁRTICA 
CHILENA 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 
REQUISITO DE 

MATRICULA PARA 
MCPA 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 	DE 
ASIGNACIÓN 	DEL 
PROGRAMA MCPA: 
POR LO OUE SE 
RECHAZA 	LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

ARTICULO 4°: TÉNGASE como parte 

integrante de la presente resolución los siguientes documentos: 

Anexo N° 1, denominado "ACTA TERCER COMITÉ DE APELACIONES BECA ACCESO 

TICS 2017", de fecha 25 de abril de 2018. 

Memorando del Departamento de Logística N°73 de 2018, que remite acta del tercer Comité 

de Apelaciones Beca acceso TICS 20176 del Programa Yo elijo mi PC y Me conecto para 

aprender. 

12 



GE ERAL (S) 

XILIO ESCOLAR Y BECAS 

ARTÍCULO 5°: NOTIFÍQUESE la presente 
resolución, una vez tramitada, en el banner de "Módulo consulta beneficiarios", de los portales web 

www.voeliiomioc.clo www.meconecto.mineduc.c1 según corresponda. 

ARTÍCULO 6°: PUBLÍQUESE, por la 

Secretaria Administrativa y Documental del SIIAC, la presente resolución, una vez tramitada, en la 

subsección "Actos con efectos Sobre Terceros" de la sección "Actos y Resoluciones", ubicado en 

el mini sitio "Gobierno Transparente", contenido en el portal web de JUNAEB, a objeto de dar 

cumplimiento con lo previsto en el artículo 7° de la Ley N° 20.285 sobre Acceso a la Información 

Pública, como lo previsto en el artículo 51 de su Reglamento. 

A 
Distrib ción: 

Departamento de Logística 
Departamento Jurídico 
Departamento Auditoría Interna 
Direcciones Regionales de JUNAEB 
Oficina de Partes 

JUR 2300/2018 

13 



inste sk.
• 

Cobietrin de Chite 

REGISTRO tir: 	43 .._ 

MEMO 

Santiago, 
0 7 JI1N 2013_ 

MATJREF: ser Comité de Apelaciones 
Excepcionales 2017 Beca Acceso Tics 

ANT: 

DE: 	LORNA VILLALOBOS GFtANDON 
JEFE DEPARTAMENTO DE LOGISTICA 

A: 	RODRIGO DIAZ MADARIAGA 
JEFE DEPARTAMENTO JURIDICA 

Estimado: 

Junto con saludar, en el contexto del comité excepcional de apelaciones del programa Beca Acceso Tics 2017, 

realizado el 25 de Abril del 2018, envio a usted estado final de; 23 casos del 2do comité de apelaciones en estado 

°pendiente" aprobado a través de la resolución N°301 del 20 febrero del 2018 y 13 apelaciones excepcionales 

presentadas por las direcciones regionales para una reevaluación. 

La constitución del comité se realizó de acuerdo a lo establecido en la Resolución Exenta N°908 del 11 de Abril del ario 

2017 la que indica °Aprueba actualización del Manual de Operaciones para los programas Beca Acceso Tice, Yo Elijo mi 

PC y Me conecto para Aprender; A continuación se detalla el estado final de los casos acordados por el comité: 

1) Casos del 2do Comité Apelaciones 2017 

5 apelaciones del programa Me Conecto para Aprender. 

:GLOSA ANAL -I  a r' ALOMIIOGSELÁNTEST-1::::  

APROBADO 4 

RECHAZADO 1 

TOTAL k Sj 

18 apelaciones del programa Yo Elijo mi PC. 

GLOSA FINAL - 	ALUMNOS APELANTES 

APROBADO 6 

RECHAZADO 12 

TOTAL Sttia  

2) 	Casos excepcionales presentados por las Direcciones Regionales para Reevaluación 

a) 	1 apelación del programa Yo Elijo mi PC 2018. 

-fi .GLOSA FINAL 	 ALUMNOS APELANTES 

APROBADO 	 1 

TOTAL 

Junta Nacional de Auxilio Escolar y Bacas 
Página: 1 de 2 



JUNAEB 

Gobierno de nile 

REGISTRO No: .I, 3 r. 

MEMO 

Santiago, 	0 7 JUN 2013 

MATJREF: Ser Comité de Apelaciones 
Excepcionales 2017 Seca Acceso Tics 

ANT: 

7 apelaciones del programa Me Conecto para Aprender 2017. 

diosil. 4üAL-  , 	. Ál-u .15.1'N'TS:ÁPItiktiiiti:7'ti' 
5 APROBADO 

RECHAZADO 2 

, 'iáltAt:. 7' 

5 apelaciones del programa Yo Elijo mi PC 2017. 

GLOSA FINAL,  ALUNÍNCIS ÁPELAPiTES-:, 7/i. 

APROBADO 5 

.,L"170:11ki i 

En razón de los antecedentes mencionados, se solicita la aprobación mediante resolución a las apelaciones indicadas, 

para esto se adjunta; acta de constitución de comité con individualización de los alumnos y glosa final. 

Se despide atentamente usted, 

DEI* 

LOBOS GRANDOR 

JEF 	TAMENTO DE LOGISTICA 

Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 
Página: 2 de 2 



UNAE6 

date r t. n 	, 

REGISTRO 

Acta Comité de Apelación Beca Acceso 

Gobierno de (Me 

TICS 2017. 

Página: 1 de 16 

1.1 	Identificación del Comité. 

Proyecto BECAS TICS 2017 
Objetivo 3er Comité Apelaciones Extraordinarias Beca Acceso tics 2017 

Usuario /Departamento Logística - Gabinete 

Fecha Sesión de Comité 25-04-2018 
Lugar Oficina Jefe Departamento de Logística piso 11 

Autor Minuta Marcela Cabrera 

Horario 09:30 a 11:30 horas. 

1.2 Participantes 	 — 

# Nombre Cargo Depa 	mento rinill 

1  
2 

MORMIEL.n.i___ 

t j........in"gngbilg 
- 

Ir ereffileMEMPRI~IWPSW-4/111  
ILMEMIIIIIERIVAIn 

..• "Ififra... 
3 r..,amen m aman Lisi al 11.1~Epa 
4 "ffillallialipag 

5 
6 
7 
8 

1.3 Detalle de Temas Tratados. 

Conforme lo dispone la resolución exenta N°906 del 11 de Abril 2017, en el marco del Proceso De Apelación 

establecido en el Título 6 denominado "Procedimiento de Apelación" del Manual del Procedimientos Beca 

Acceso TICS, mediante la presente acta, se deja constancia de la celebración de la sesión del Comité de 

Apelaciones Becas TICS, para efectos de que éste se pronuncie sobre las 13 impugnaciones incoadas por 

alumnos preselecclonados y/o seleccionados en los Programas Beca Acceso TICS. Además de presentar 23 

apelaciones que a través de la resolución N°301 del 20 de febrero del 2018, que deja en estado de "pendiente" , 

para a fin de que el Departamento de Planificación, Control de Gestión y Estudios valide, respecto de estas 

impugnaciones, el cumplimiento del requisito de encontrarse los estudiantes matriculados, al último dia del mes 

de marzo de 2017, en un establecimiento educacional de carácter municipal o particular subvencionado, según 

corresponda. 

Señalar que a este Comité fueron presentados los antecedentes acompañados por los estudiantes apelantes 

antes señalados, previamente revisados por el Departamento de Planificación, Control de Gestión y Estudios 

de IONAEB. 

Las apelaciones se distribuyen de la siguiente manera: 

1) 	Casos del 2do Comité Apelaciones 2017 

5 apelaciones correspondientes a estudiantes que no resultaron seleccionados como beneficiarlos del 

programa Me Conecto para Aprender. 

18 apelaciones correspondientes a estudiantes que no resultaron seleccionados como beneficiarios en el 

programa Yo Elijo mi PC. 



en el 

en el 

en el 

se 

ACCESO 

para 

que 

de 

alumnos 

de estas 

que a 

Sis 	JUNAEB 

-.W... Ftuudin 

Gobierna de Chile 

REGISTRO 

Acta Comité de Apelación Beca Acceso 
TICS 2017. 

Página: 2 de 16 

2) 	Casos excepcionales presentados por las Direcciones Regionales para Reevaluación 

1 1 apelaciones correspondientes a estudiante que no resultaron seleccionados como beneficiarlos 

programa Yo Elijo mi PC 2016. 

7 apelaciones correspondientes a estudiantes que no resultaron seleccionados como beneficiarios 

programa Me Conecto para Aprender 2017. 

5 apelaciones correspondientes a estudiantes que no resultaron seleccionados como beneficiarios 

programa Yo Elijo mi PC 2017. 

En este orden de ideas, el Comité de Apelaciones se pronuncia en el sentido que a continuación 
indica: 

I. 	APELACIONES PENDIENTES DEL 2D0 COMITÉ DE LOS PROGRAMAS DE BECAS 
TICS 

- 	ME CONECTO PARA APRENDER 

a) 	Se presentan a resolución del Comité los casos de 5 alumnos apelantes del programa Me Conecto 

Aprender, en estado de "pendiente" a través de la resolución N°301 del 20 febrero del 2018, 

presentan matricula en un curso distinto, conforme consta en la información provista por Ministerio 

Educación, a través del Sistema de Información General de Estudiantes (SIGE) y dado que los 

presentaron documentación que acredita que se encuentran matriculados en un establecimiento 

público, el Departamento de Planificación, Control de Gestión y Estudios valide, respecto 

impugnaciones, según corresponda. Analizados los casos, el Comité se pronuncia en el sentido 

continuación se detalla: 

Ir RUN DV 
n -  
,NONDIRES 

APELLIDO, 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

.REGION 

ESTADO DE 
' 	PRESENTACIÓN A 	' 

... 	.. KESOLLICIÓN DE , . 
. . COMITÉ (GLOSA) . 

.4  
. GESQLUCluN • 
,2-51.ER corvint ::- 

. 	• 	' 	' 

RESOLUCIÓN 
COMITÉ. 

, 	cc...ann  ' 
-. `,--- 

FINAL 
' 	• 
ESTUDIANTE 

1   
CRISTOPHER 
AARON LOVERA LOVERA 

REGIÓN 
DEL 
B101310 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 
REQUISITO DE 
MATRICULA 
PARA MCPA 

CUMPLE 
CON LOS 
REQUISITOS 
DE 
ASIGNACIÓN 
DEL 
PROGRAMA 
MCPA; POR 
LO QUE SE 
ACOGE LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

3 , i   
ALONSO 
ALEX HUENUPIL HUILITA 

REGIÓN 

DEL 
BIOE18) 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 
REQUISITO DE 
MATRICULA 
PARA MCPA 

CUMPLE 
CON LOS 

REQUISITOS 
DE 

ASIGNACIÓN 
DEL 

PROGRAMA 
MCPA; POR 

LO QUE SE 
ACOGE lA 

Página 2 de 16 



APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

a JUNAEB 
Alinktenen 
Mora 

Gobierno dechite 

REGISTRO 

Acta Comité de Apelación Beca Acceso 
TICS 2017. 

Página: 3 de 16 

 
 

4   
BRENDA 
MILLARAY JIMÉNEZ RAMÍREZ 

REGIÓN 

DEL 
MAULE 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO DE 
MATRICULA 
PARA MCPA 

CUMPLE 

CON LOS 
REQUISITOS 
DE 

ASIGNACIÓN 
DEL 
PROGRAMA 
MCPA; POR 
LO QUE SE 
ACOGE LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

5   
AMY 
CATALINA DÍAZ CORTÉS 

REGIÓN 
METROP 
OLITANA 
DE 
SANTIAG 
O 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 
REQUISITO DE 
MATRICULA 
PARA MCPA 

CUMPLE 
CON LOS 
REQUISITOS 
DE 
ASIGNACIÓN 
DEL 
PROGRAMA 

MCPA; POR 
LO QUE SE 

ACOGE LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

- 

' b) 	Se presentan a resolución del Comité el caso del Alumno apelante que no cumplen con los requisitos 

de asignación establecidos para el Programa MCPA período 2017. Dado que los referidos estudiantes 

presentan matricula en un curso distinto, conforme consta en la Información provista por Ministerio de 

Educación, a través del Sistema de Información General de Estudiantes (SIGE. Analizados los casos, 

el Comité se pronuncia en el sentido que a continuación se detalla: 

W RUN DV NOMBRES 

. 	. 	. 
APELLIDO 
PATERNO - 

APELLIDO 
MATERNO 

REdION 

ESTADO DE : 
PRESENTACIÓN A 
RESOLUCIÓN DE 

) 	, 	-„ ..-..L ,.e.... 
' RÉSOLICIÓN: 

lEit COMITÉ." : 
• 

ritIESOLUCION, 
'• 	"COMitt.2,  

'ESTADO FINAL 
ESTUDIANTE 

1 

CRISTIAN 
DANIEL TORREZ GALLARDO 

Región de 
Magallanes y 

de la 
Antártica 
Chilena 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO DE 
MATRICULA 
PARA MCPA 

ESTUDIANTE 
NO CUMPLE 

CON LOS 
REQUISITOS DE 

ASIGNACIÓN 
DEL 

PROGRAMA 

MCPA; POR LO 
QUE SE 

RECHAZA LA 

Página 3 de le 



APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

a JUNAEB,  

u....c.5., 

Gobierno de Chile 

REGISTRO 

Acta Comité de Apelación Beca Acceso 
TICS 2017. 

Página: 4 de 16 

- 

a) 

YO EL130 MI PC 

Se presentan a resolución del Comité los casos de 4 alumnos apelantes del programa Yo Elijo mi PC, en 

estado de "pendiente" a través de la resolución N°301 del 20 febrero del 2018, que no cumplen con los 

requisitos de asignación establecidos para el Programa YEMPC período 2017, los alumnos no cumplen 

con el promedio exigido por la normativa vigente. A razón del manual de operación aprobado por• 

resolución exenta N°906 del 11 de abril del 2017, a través del punto N°12 denominado "Proceso de 

disposición y reasignación de remanente de equipos computacionales" en de conformidad a la regla 

supletoria establecida en la Resolución Exenta N°1019, de fecha 20 de mayo del 2014, el Comité se 

pronuncia en el sentido que a continuación se detalla: 

N° RUN DV NOMBRES 
APELLIDO 
PATERNO 

APELUDO 
MATERNO 

REGION 

ESTADO og 
PRESENTACIÓN A 
RESOLUCIÓN DE 
COMITÉ (GLOSA) 

RESOLUCIÓN 
COMITÉ. 

ESTADO FINAL 
ESTUDIANTE 

- , 
RESULTADO 

FINAL 

1 

CARLOS 
ANDRÉS RIVAS MÉNDEZ 

REGIÓN DEL 
MAULE 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 
PARA YEMPC 

CUMPLE 
CON LOS 
REQUISITOS 
DE 
ASIGNACIÓN 
DEL 
PROGRAMA 

YEMPC; POR 
LO QUE SE 
ACOGE LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

2 
MYCHAEL 
ALEJANDRO MAMANI ALAVE 

REGIÓN DE 
ARICA Y 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 
REQUISITO 
VULNERABILIDAD 
PARA YEMPC 

CUMPLE 
CON LOS 
REQUISITOS 
DE 
ASIGNACIÓN 
DEL 
PROGRAMA 
YEMPC; POR 
LO QUE SE 
ACOGE LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. PARINACOTA 

Página 4 de 16 



a JuNAEB 
unristerbe. EC. 'din 

Gobierno de Chile 

REGISTRO 

Acta Comité de Apelación Beca Acceso 
TICS 2017. 

Página: 5 de 16 

N' RUN DV NOMBRES 
APELLIDO 
PATERNO 

APE LLIDO 
MATERNO 

REGION 

.: 	ESTADO DE 	- 
PRESENTACIÓN A 
RESOLUCIÓN DE 
COMITÉ (GLOSA) . 

RESOLUCIÓN - 
. 	COMITÉ. 	' 

' ESTADO FINAL 
-ESTUDIANTE 

RESULTADO 
' 	FINAL 

3   
FÉLIX 
BALTAZAR BARRA ROJAS 

REGIÓN 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 
REQUISITO 
VULNERABILIDAD 
PARA YEMPC 

CUMPLE 
CON LOS 
REQUISITOS 
DE 
ASIGNACIÓN 
DEL 
PROGRAMA 
YEMPC; POR 
LO QUE SE 
ACOGE LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

4   
LENNY 
ARMANDO LABRAÑA ALARCÓN 

REGIÓN DEL 
B101310 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 
REQUISITO 
VULNERABILIDAD 
PARA YEMPC 

CUMPLE 
CON LOS 
REQUISITOS 
DE 
ASIGNACIÓN 
DEL 
PROGRAMA 
YEMPC; POR 
LO QUE SE 
ACOGE LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

b) 	Se presentan a resolución del Comité los casos de 2 alumnos apelantes del programa Yo Elijo mi PC, en 

estado de pendiente" a través de la resolución N°301 del 20 febrero del 2018, que no cumplen con los 

requisitos de asignación establecidos para el Programa YEMPC periodo 2017.; en razón de que los 

mismos no fueron evaluados en su dimensión socioeconómica, para efectos de determinar el 

cumplimiento de los requisitos de vulnerabilidad social establecidos en la normativa vigente. Analizados 

los antecedentes acompañados a la impugnación del estudiante, se advirtió que el alumno se encuentra 

en Red Sename y adherido a Chile Solidario, por lo que cumple con los requisitos de asignación 

establecidos para el programa YEMPC; razón por la cual el Cornite se pronuncia en el sentido que a 

continuación se detalla: 

Página 5 de 16 



a JUNAEB 
oft.e/JJJ. 
Huata 

• 
Gobierno de Chile 

REGISTRO 

Acta Comité de Apelación Beca Acceso 
TICS 2017. 

Página: 6 de 16 

• 

N' RUN DV NOMBRES 
APELLIDO 
PATERNO 

APELUDO 

MATERNO 
REGION 

ESTADO DE 
PRESENTACIÓN A 

RESOLUCIÓN 'DE'. 
COMITÉ (GLOSA) 

RESOWCIÓN- 
COMITÉ. ESTADO 

FINAL ESTUDIANTE 

.RESUCTADO FINAL 

1   
DIEGO 
BENJAMÍN FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ 

REGIÓN DEL
MAULE 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 
PARA YEMPC 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 

PROGRAMA 
YEMPC; POR LO 
QUE SE ACOGE LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

2   

CLAUDIO 
RAFAEL TRONCOSO ASTUDILLO 

REGIÓN DE 
VALPARAÍSO

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENTO 

REQUISITO 
VULNERABILIDAD 
PARA YEMPC 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 
PROGRAMA 
YEMPC; POR LO 
QUE SE ACOGE LA 

APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

C) 	Se presentan a resolución 

en estado de "pendiente" 

los requisitos de asignación 

mismos no fueron 

cumplimiento de los 

sentido, los alumnos 

socioeconómica al 

establecidos para el 

los casos, el Comité 

del 

a través 

establecidos 

Comité los casos de 12 alumnos apelantes del programa Yo Elijo 

de la resolución N°301 del 20 febrero del 2018, que no cumplen 

para el Programa YEMPC período 2017.; en razón de 

en su dimensión socioeconómica, para efectos de determinar 

de vulnerabilidad social establecidos en la normativa vigente. 

documentación con registro social de hogares con calificación 

año 2017, por lo que no cumplen con los requisitos de asignación 

YEMPC período 2017, de conformidad a la normativa vigente. Analizados 

en el sentido que a continuación se detalla: 

Página 6 

mi PC, 

con 

que los 

el 

En este 
evaluados 

requisitos 

solo presentan 

40% en el 

Programa 

se pronuncia 

de 16 



Mfristeriedi is JUNAEB 

EducpciIn 

Gobierno de Chile 

REGISTRO 

Acta Comité de Apelación Beca Acceso 
TICS 2017. 

Página: 7 de 16 

N' RUN DV NOMBRES 
APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

REGION 

ESTADO DE 
PR éSENTACIÓN 
A RESOLUCIÓN 

DE COMITÉ  

(GLOSA) 

. 
.. 	• 	, 

.. REOLUCIÓN. S 
COMITÉ._ 

1.__.DO FIN •AL; 
I 

ESTADO 
ESTUDIANTE _ 

. 
. 

RESULTA DO 
, . • 	. 	• 
.. 	FINAL - 

I 

JESUS 

ROBERTO MELLA GUTIERREZ 

REGIÓN DE 
VALPARAÍS 

O 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENT 
O REQUISITO 
VULNERABILID 

AD PARA 
YEMPC 

ESTUDIANTE NO 
CUMPLE CON 

LOS REQUISITOS 
DE ASIGNACIÓN 
DEL PROGRAMA 
YEMPC; POR LO 

QUE SE RECHAZA 
LA APELACIÓN 

DEDUCIDA. 

2 

DIEGO 
SEBASTIÁN NORDETTI SAN MARTÍN 

REGIÓN 
METROPOL 
ITANA DE 
SANTIAGO 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 

CUMPLIMIENT 
O REQUISITO 
VULNERABILID 
AD PARA 
YEMPC 

ESTUDIANTE NO 

CUMPLE CON 
LOS REQUISITOS 
DE ASIGNACIÓN 
DEL PROGRAMA 
YEMPC; POR LO 

QUE SE RECHAZA 
LA APELACIÓN 

DEDUCIDA. 

3 
LUCIANO 
ALONSO CORDOVA MARTÍNEZ 

REGIÓN 
METROPOL 
TANA DE 

SANTIAGO 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPUMIENT 
O REQUISITO 
VULNERABILID 
AD PARA 
YEMPC 

ESTUDIANTE NO 
CUMPLE CON 

LOS REQUISITOS 
DE ASIGNACIÓN 
DEL PROGRAMA 
YEMPC; POR LO 

QUE SE RECHAZA 
LA APELACIÓN 

DEDUCIDA. 

4 

DIEGO 
SEBASTIAN LUCERO REYES 

REGIÓN DE 
VALPARAÍS 

O 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENT 
O REQUISITO 
VULNERABILID 
AD PARA 
YEMPC 

ESTUDIANTE NO 
CUMPLE CON 

LOS REQUISITOS 
DE ASIGNACIÓN 
DEL PROGRAMA 
YEMPC; POR LO 
QUE SE RECHAZA 

LA APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

Página 7 de 16 



a JUME 
AihrLderieule 
Enreden 

Gobierno de Chile 

REGISTRO 

Acta Comité de Apelación Beca Acceso 
TICS 2017. 

Página: 8 de 16 

W DV NOMBRES 
APELLIDÓ 

PATERNO 
RUN  APELLIDO 

MATERNO 
 REGION 

ESTADO DE "  
PRESENT ÁCI ON 
A RESOLUCIÓN 

DE CÓMITt .  
(GLOSA) 

. RESOLUCIÓN 

- 	- 
ESTADO FINAL 
ESTUDIANTE 

RESULTADO . 
-:  

5 
CLAUDIA 
ANTONIA SOTO FLORES 

REGIÓN DE
LOS LAGOS

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENT 
O REQUISITO 
VULNERABILID 
AD PARA 
YEMPC 

ESTUDIANTE NO 
CUMPLE CON 

LOS REQUISITOS 
DE ASIGNACIÓN 
DEL PROGRAMA 
YEMPC; POR LO 

QUE SE RECHAZA 
LA APELACIÓN 

DEDUCIDA. 

6 

JUAN 
CARLOS ROSSEL LANDIVAR 

REGIÓN DE 
ARICA Y 
PARINACO 
TA 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 

CUMPLIMIENT 
O REQUISITO 
VULNERABILID 
AD PARA 
YEMPC 

ESTUDIANTE NO 
CUMPLE CON 

LOS REQUISITOS 
DE ASIGNACIÓN 
DEL PROGRAMA 
YEMPC; POR LO 

QUE SE RECHAZA 
LA APELACIÓN 

DEDUCIDA. 

7 
KIARA 
JAZMIN RIVAS BARRERA 

REGIÓN DE 
LOS RÍOS 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENT 
O REQUISITO 
VULNERABILID 
AD PARA 
YEMPC 

ESTUDIANTE NO 
CUMPLE CON 

LOS REQUISITOS 
DE ASIGNACIÓN 
DEL PROGRAMA 
YEMPC; POR LO 

QUE SE RECHAZA 
LA APELACIÓN 

DEDUCIDA. 

8 JADE ANETTE BENAVIDES RODRÍGUEZ 
REGIÓN DE 
TARAPACÁ 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENT 
O REQUISITO 
VULNERABILID 
AD PARA 

YEMPC 

ESTUDIANTE NO 
CUMPLE CON 

LOS REQUISITOS 
DE ASIGNACIÓN 
DEL PROGRAMA 
YEMPC; POR LO 

QUE SE RECHAZA 
LA APELACIÓN 

DEDUCIDA. 

Página E de 16 



JUNAE8 

uxic.6, 

Gobierno de Chile 

REGISTRO 

Acta Comité de Apelación Beca Acceso 
TICS 2017. 

Página: 9 de 16 

N'' RUN DV NOMBRES 
APELLIDO 

PATERNO 

APELLIDO 

MATERNO 
REGION 

. PRESENTACIÓN, 
''A RESOLUCIÓN 

DE COMITÉ 

(GLOSA). 

4.111314-"19-1,  

. 
, '''COMITÉ21. ':1 
ESTADO FINAL 
ESTUDIANTE 

7 -:- I t.J.C.,..- 
b '''' 	 ' 'REsiturab

FINAL 

9 LUIS ANGEL DOMINGUEZ ALVARADO 

REGIÓN 
METROPOL 
ITANA DE 
SANTIAGO 

 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENT 
O REQUISITO 
VULNERABILID 
AD PARA 

YEMPC 

ESTUDIANTE NO 
CUMPLE CON 

LOS REQUISITOS 
DE ASIGNACIÓN 
DEL PROGRAMA 
YEMPC; POR LO 

QUE SE RECHAZA 
LA APELACIÓN 

DEDUCIDA. 

10 

SANDRO 

%AV`, NAVAS TORRES 

REGIÓN 
METROPOL 
ITANA DE 
SANTIAGO 

 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENT 
O REQUISITO 
VULNERABILID 
AD PARA 
YEMPC 

ESTUDIANTE NO 
CUMPLE CON 

LOS REQUISITOS 
DE ASIGNACIÓN 
DEL PROGRAMA 
YEMPC; POR LO 

QUE SE RECHAZA 
LA APELACIÓN 

DEDUCIDA. 

11 

NICOLE 
GABRIELLE CAUSI SOLAR 

REGIÓN DE 
LOS RÍOS 

 

 

 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPLIMIENT 
O REQUISITO 
VULNERABILID 
AD PARA 
YEMPC 

ESTUDIANTE NO 
CUMPLE CON 

LOS REQUISITOS 
DE ASIGNACIÓN 
DEL PROGRAMA 
YEMPC; POR LO 

QUE SE RECHAZA 
LA APELACIÓN 

DEDUCIDA. 

12 

FERNANDO 
JOSUE ORTEGA 

NO 
INFORMADO 

REGIÓN DE
TARAPACÁ 

 

 

 

 

PENDIENTE 
VERIFICACIÓN 
CUMPUMIENT 
O REQUISITO 
VULNERABILID 
AD PARA 

YEMPC 

ESTUDIANTE NO 
CUMPLE CON 

LOS REQUISITOS 
DE ASIGNACIÓN 
DEL PROGRAMA 
YEMPC; POR LO 

QUE SE RECHAZA 
LA APELACIÓN 

DEDUCIDA. 

Pdgina 9 de 16 



4 reun

RINAEB 
Mi,  in.b d. 

e& 

Gobierno de Chile 

REGISTRO 

Acta Comité de Apelación Beca Acceso 
TICS 2017. 

Página: 10 de 16 

II. 	APELACIONES EXCEPCIONALES PRESENTADAS POR LAS DIRECCIONES REGIONALES 
PARA REEVALUACION DE LOS PROGRAMAS DE BECAS AACESO TICS 

11.1. PROGRAMA YO ELIJO MI PC 2016 

a) Se presentan a resolución del Comité los casos del Alumnos apelante, en que se advirtió que la 

documentación acompañada no cumple con los requisitos de asignación establecidos para el Programa 

YEMPC periodo 2016. A razón del manual de operación aprobado por resolución exenta N°906 del 11 de 

abril del 2017, a través del punto N°6.4 denominado "Resolución de apelaciones por parte del Comité 

de Apelaciones" en de conformidad al punto "Casos excepcionales", el Comité se pronuncia en el 

sentido que a continuación se detalla: 

RUN DV NOMBRES 
APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

REGION 

ESTADO DE 
. 

PRESENTACION 
A RESOLUCIÓN 

. 
DE COMITÉ 

(GLOSA) 

RESOLUCIÓN 

ESTADO FINAL 
ESTUDIANTE 

cCOMITÉ.
'  ' 

OBSERVACIÓN 

_ 
_ 

RESuLTADO 
ANAL 

FELIPE 
ANDRES RIVERA MORA 

VALPARA 
ISO 

LOS  

RECHAZADO 

EQUISITOS 

CUMPLE CON 

DE 

ASIGNACIÓN 
DEL 

PROGRAMA 
YEMPC; POR 

LO QUE SE 
ACOGE LA 

APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

11.11. PROGRAMA ME CONECTO PARA APRENDER 2017 

a) Se presentan a resolución del Comité 4 casos de alumnos apelantes para el programa Yo Elijo mi PC, 

Que no presentan matricula en marzo, conforme consta en la información provista por Ministerio de 

Educación, a través del Sistema de Información General de Estudiantes (SIGE) y dado que los alumnos 

presentaron documentación que acredita que se encuentran matriculados en un establecimiento 

público, el Departamento de Planificación, Control de Gestión y Estudios valide, respecto de estas 

impugnaciones, según corresponda. Analizados los casos, el Comité se pronuncia en el sentido que a 

continuación se detalla: 

Página ID de 16 



a /UNAE9 
minhfritade 

s„. 	Einmó, 

Gobierna de Chile 

REGISTRO 

Acta Comité de Apelación Beca Acceso 
TICS 2017. 

Página: 11 de 16 

N' RUN DV NOMBRES 
APELLIDO 

PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

REGION 

ESTADO DE 
PRESENTACI 

6N A 
RESOLUCIÓN 
DE COMITÉ 

(GLOSA) 

RESOLUCIÓN . 

ESTADO FINAL 
ESTUDIANTE 

COMITÉ.  
OBSERVACIÓN 

RÉSCILUCIO 
N FINAL 

  

JOSEPH 
ALBERTO GOMEZ PALOMINOS ATACAMA 

ALUMNO NO 

PRESENTA 
MATRICULA 

A MARZO 
2017. 

RECHAZADO 

CUMPLE 
CON LOS 

REQUISITOS 
DE 
ASIGNACIÓN 
DEL 
PROGRAMA 
MCPA; POR 
LO QUE SE 
ACOGE LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

2   

BASTIAN 
EMMANUEL SOTO VIVAR TARAPACA 

ALUMNO NO 
PRESENTA 
MATRICULA 
A MARZO 
2017. 

RECHAZADO 

ESTUDIANTE 
NO CUMPLE 

CON LOS 
REQUISITOS 

DE 
ASIGNACIÓN 

DEL 
PROGRAMA 
MCPA; POR 
LO QUE SE 

RECHAZA LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

3  ROCIO AILEN NAVARRO CAYUN AYSEN 

ALUMNO NO 

PRESENTA 
MATRICULA 
AMARZO 

2017. 

NO EVALUADO 
POR COMITÉ 

CUMPLE 
CON LOS 
REQUISITOS 
DE 
ASIGNACIÓN 
DEL 
PROGRAMA 

MCPA; POR 
LO QUE SE 
ACOGE LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

4 

MARTIN 
GABRIEL 
OMAR HERRERA BRAVO OSIGGINS

RECHAZADO 
CUMPLE 
CON LOS 
REQUISITOS 
DE 
ASIGNACIÓN 
DEL 
PROGRAMA 
MCPA; POR 

LO QUE SE 
ACOGE LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

Página I I de 16 



período 

Mitrnade a, 
 JUNP1EB 

u.....é. 

Gobierno de Chile 

REGISTRO 

Acta Comité de Apelación Beca Acceso 
TICS 2017. 

Página: 12 de 16 

Se presenta a resolución del Comité 

acompañada cumple con los requisitos 

2017. Analizado el caso, el Comité 

en que se advirtió que la documentación 

para el Programa MCPA 

que a continuación se detalla: 

el caso de 2 apelantes, 

de asignación establecidos 

se pronuncia en el sentido 

N' RUN DV 
' 

NOMBRES 
- 

APELUDO 
PATERNO 

APELLIDO, 
MATERNO 

REGIO 
N 

ESTADO DE 
PRESENTACIÓ 

N A 
RESOLUCIÓN 
DE COMITÉ 

(GLOSA) 

RESOLUCI 
ÓN 

COMITÉ. 
ESTA—DO 

FINAL 
ESTUDIAN 

TE 

• 
.. 	OBSERVACIÓN 

• 

RES6LUCION 
FINAL  

. 

CATALINA CORTES GUZMAN 

ARICA 
Y 
PARINA 
COTA 

NO 
EVALUADO 
EN COMITE 

CUMPLE 
CON LOS 
REQUISITOS 
DE 
ASIGNACIÓN 
DEL 
PROGRAMA 
MCPA; POR 
LO QUE SE 
ACOGE LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

2 

MANUEL 
JESUS GAMBOA GONZALEZ MAULE 

RECHAZAD 
O 

CUMPLE 
CON LOS 
REQUISITOS 
DE 
ASIGNACIÓN 
DEL 
PROGRAMA 
MCPA; POR 
LO QUE SE 
ACOGE LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

Se presentan a resolución del Comité del Alumno apelante, en que se advirtió que la documentación 

acompañada no cumple con los requisitos de asignación establecidos para el Programa MCPA período 

2017. Dada su situación de saluda el comité se pronuncia en el sentido que a continuación se detalla: 

Página 12 de 16 



JUNAEB 

	 eenie 

REGISTRO 

Acta Comité de Apelación Beca Acceso 
TICS 2017, 

Página: 13 de 16 

Gobierno de chite 

PC RUN DV NOMBRES 
APELLIDO 

PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

REGION 

ESTADO DE E 

RESOLUCIÓN DE 
COMITÉ (GLOSA) 

RESOLUCIÓN  
COMITÉ. 
ESTADO 

FINAL 
ESTUDIANTE 

PRESENTACIÓN A RESOLUCION 
OBSERVACIÓN _ 

FINAL 

GENESIS 
ALEJANDRA ROSALES NAVARRETE BIO BIO 

 

RECHAZADO 

ESTUDIANTE 

NO CUMPLE 
CON LOS 

REQUISITOS 
DE 

ASIGNACIÓN 
DEL 

PROGRAMA 
MCPA; POR LO 

QUE SE 
RECHAZA LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

11.111 PROGRAMA YO ELIJO MI PC 2017 

a) Se presentan a resolución del Comité los casos de 5 Alumnos apelantes, en que se advirtió que la 

documentación acompañada cumple con los requisitos de asignación establecidos para el Programa 

YEMPC periodo 2017. 3 alumnos presentan documentación que permite acreditar su cumplimientos de 

los requisitos dentro la normativa vigente, 1 alumno se acoge apelación a razón del manual de 

operación a través del punto N°6.4 denominado "Resolución de apelaciones por parte del Comité 

de Apelaciones" en de conformidad al punto "Casos excepcionales", y 1 alumno por punto N°12 

denominado "Proceso de disposición y reasignación de remanente de equipos 

computacionales" en de conformidad a ta regla supletoria establecida en la Resolución Exenta 

N°1019, de fecha 20 de mayo del 2014, aprobado por resolución exenta N°906 del 11 de abril del 

2017, Analizados los casos, el Comité se pronuncia en el sentido que a continuación se detalla: 

Página 13 de 16 



a .11./NAEB 
writtene de 
Edicacdn 

Gobierno de Chile 

REGISTRO 

Acta Comité de Apelación Beca Acceso 
TICS 2017. 

Página: 14 de le 

N' RUN 
• 

DV NOMBRES 

. 
APELLIDO 
PATERNO 

APELUDO 
MATERNO 

REGION 

: 
ESTÁDO DE 

PRESENTACIÓN. 
A RESOLUCIÓN 

DE COMITÉ 
(GLOSA) 

RESOLUC 
ION 

ESTADO 

NTE 

COMITÉ.  

,_ 

-OBSERVACIÓN 
.: 	- 	- 

. 

RESOLUCION 
FINAL 

1   
BRYAN 
ANDRES PINCHEIRA OSCCO 

METRO 
POLITA 

NA 

RECHAZA 
DO 

 
CUMPLE CON 
LOS 
REQUISITOS 

DE 
ASIGNACIÓN 
DEL 
PROGRAMA 
YEMPC; POR 
LO QUE SE 
ACOGE LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

2 

JULIANA 
MILLARAY ROJAS CALLEJAS 

ATACA 
MA 

NO 
EVALUA

O POR 
COMETE

CUMPLE CON 

LOS 
REQUISITOS 

DE 
ASIGNACIÓN 

DEL 
PROGRAMA 
YEMPC; POR 

LO QUE SE 
ACOGE LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

3 

ANDRES 
ALEJANDR 
0 TORRES FLORES DIO BIO 

RECHAZA 
DO 

CUMPLE CON 

LOS  
REQUISITOS 

DE 
ASIGNACIÓN 
DEL 
PROGRAMA 
YEMPC; POR 
LO QUE SE 
ACOGE IA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

Página 14 de 16 



a /UNAS 

moHn 

Gobierno de Chile 

REGISTRO 

Acta Comité de Apelación Beca Acceso 
TICS 2017. 

Página: 15 de 16 

N°  RUN DV NOMBRES 
APELLIDO 
PATERNO MATERNO 

REGION 

ESTADO DE 
PRESENTACIÓN 
A RESOLUCIÓN 

DE COMITÉ 
(GLOSA} 

APELLIDO RESOLUCION 

RESOLUC 
IóN 

COMITÉ. 
ESTADO 

FINAL 
ESTUDIA 

NTE 

• 
OBSERVACIÓN 

FINAL 

4   

ARIATNA 

ALEJANDR 
A CARREÑO CONTRERAS 

METRO 
POLITA 
NA 

LOS  

NO 
EVALUAD 

O POR 
COMITE 

CUMPLE CON 

REQUISITOS 

DE 
ASIGNACIÓN 
DEL 
PROGRAMA 
YEMPC; POR 
LO QUE SE 
ACOGE LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

5    

SOFIA 
IGNACIA 

INOSTROZ 

A AGUILERA BIO BIO 

NO 
EVALUAD 

O POR 
COMITE 

 
 

 
 

 

CUMPLE CON 

LOS 
REQUISITOS 
DE 
ASIGNACIÓN 
DEL 
PROGRAMA 
YEMPC; POR 
LO QUE SE 
ACOGE LA 
APELACIÓN 
DEDUCIDA. 

Página 15 de 16 



JUNAD3 
ryfrirtifiod, 
Ebruln 

Gobtemo de Chile 

REGISTRO 

Acta Comité de Apelación Beca Acceso 
TICS 2017. 

Página: 16 de 16 

1.4 CONCLUSIÓN 

Descripción 

En consideración a lo expuesto, la constitución del Comité se realiza de acuerdo a lo establecido en la Resolución Exenta 

N°906 del 11 de Abril del año 2017, en virtud de la cual se 'Aprueba actualización del Manual de Operaciones para los 

programas Beca Acceso Tics, Yo Elijo mi PC y Me conecto para Aprender". 

Se deja constancia que la resolución de todos los casos presentados a pronunciamiento por parle del Comité de 

Apelaciones Beca Acceso TICS, se realizó en la presente sesión y por quienes suscriben la presente acta. 

Finalmente, se detalla el estado final de los casos sometidos a resolución del Comité: 

1) Casos del 2do Comité Apelaciones 2017 

1.- 5 apelaciones del programa Me Conecto para Aprender. 

GLOSA FINAL ALUMNOS APELANTES 

APROBADO 4 

RECHAZADO I 

TOTAL 5 

2.- 18 apelaciones del programa Yo Elijo mi PC. 

GLOSA FINAL ALUMNOS APELANTES 

APROBADO 6 

RECHAZADO 12 

TOTAL 18 

2) Casos excepcionales presentados por las Direcciones Regionales para Reevaluación 

1.- 1 apelación del programa Yo Elijo mi PC 2016. 

GLOSA FINAL ALUMNOS APELANTES 

APROBADO 1 

TOTAL 1 

2.- 7 apelaciones del programa Me Conecto para Aprender 2017. 

GLOSA FINAL ALUMNOS APELANTES 

APROBADO 5 

RECHAZADO 2 

TOTAL 7 

3.- 5 apelaciones del programa Yo Elijo mi PC 2017. 

ALUMNOS APELANTES 

5  

5 

APROBADO 

GLOSA FINAL 

TOTAL 

Página 16 de 16 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031



